anulação de sentenças manifestamente ilegais e injustas) – artigo 671.º, n.º 1, e 
676.º, todos do C.P. Civil. 

Acórdão 

Acordam, em conferência, na 1ª Secção Cível do Tribunal Supremo: 

Nos autos de execução para pagamento de quantia certa de 29.392.896,00Mt (vinte nove 

milhões, trezentos e noventa e dois mil e oitocentos e noventa e seis meticais), a correr termos 

no Tribunal Judicial da Cidade de Maputo, em que é exequente Philipe Rene Taillant e 

executado Maputo Private Hospital, ambos melhor identificados nos autos, veio este 

(executado) deduzir embargos à execução, invocando, em suma, o seguinte: